
چابهار و راهبردهای پنگانه منطقهآزاد

به گزارش روابط عموم و امور بینالملل منطقه آزاد چابهار به نقل از ایرنا، شایسته است ابتدا از پیشینه نامگذاری چابهار بوییم که از

کلمه «چهبار» گرفته شده و هنوز هم این نام در میان بومیان این خطه، متداول و معمول است. وجود چاههای آب متعدد در کرانه ساحل

مُران از مهمترین دلایل نامذاری این شهر بندری به چهبار است. واق شدن چابهار در منطقهای مهم و حیات که دسترس افراد

خصوصا تجار را به آبهای اقیانوس فراهم کرده است، زمینهای کمنظیر در راستای تحقق مراوده های تجاری در اندازهای گسترده

برای منطقه آزاد چابهار به ارمغان آورده است و به گفته بسیاری از کارشناسان، تنها منطقهای در دنیا که به چابهار شباهت دارد، بندر

میام در آمریا است. «چابهار مرزی ۱۱۵ کیلومتری با دریای عمان و حدود ۱۹۲ هزار نفر جمعیت دارد»

منطقه آزاد تجاری صنعت چابهار، ی از مناطق آزاد «هفتگانه» کشور است که در راستای اهداف اقتصادی، بیش از دو دهه است

که در مجاورت شهرستان چابهار و حاشیه دریای عمان تاسیس شده است. به گفته مسوولان در آستانه اقتصاد و تجارت هزاره سوم،

منطقه آزاد چابهار زیرساختهای لازم برای تبدیل شدن به ی منطقه آزاد پویا را درحد قابل قبول فراهم کرده است. این منطقه نه تنها

در اقتصاد مل نقش موثر داشته بله در منطقه محروم جنوبِ سیستان و بلوچستان تیهگاه مهم و اساس مردم و روزنه اصل امید به

زندگ اقتصادی، اجتماع و سیاس شده است.

اگر هشت سال قبل به چابهار سفر کرده باشید امروز با دیدن اقدامات توسعهای به خوب درخواهید یافت که این منطقه، ی دگرگون و

تحول کمسابقه را پشت سر گذاشته و به لحاظ بسیاری از زیرساختها پیشرفتهای مطلوب و قابل توجه کرده است.

کلمه استراتژی یا همان راهبرد، یا بهتر بوییم راز پیشرفت چابهار در پن راهبردی است که برای آن تعریف شده و ط هشت سال،

آن را به ی منطقه مقصد برای اقشار مختلف در حوزههای گوناگون بدل کرده است.

برای معرف کارهای که در بحث آبادان چابهار انجام شده است ابتدا باید با همین راهبردهای که مدیران و سانداران توسعه، تعریف

کردهاند آشنا شویم.

در راستای درک بهتر شرایط، ابتدا به سراغ مدیرِ ارشدِ منطقه آزاد چابهار رفتیم.

عبدالرحیم کردی مدیرعامل و رییس هیات مدیره سازمان تجاری صنعت منطقه آزاد چابهار است. او در خصوص راهبردهای پنگانه

آوریم به این دلیل است که امروز در حوزه پتروشیمسخن به میان م چابهار در اقتصاد مل ه از نقشآفرینداد: این ونه توضیاین

شاهد آغاز عملیات اجرای ۲ واحد متانول هستیم و ی نیروگاه نیز در حال ساخت داریم.

«احداث مجتم پتروشیم چابهار نیز با توانای تولید بیش از ۲۰ میلیون تن مواد پتروشیم در قالب سه فاز از سال ۱۳۹۲ برنامهریزی

و از سال ۱۳۹۴ هم ساخت نخستین مجتم تولید متانول آن شروعشده است. ظرفیت فاز نخست مجتم پتروشیم چابهار هشت و نیم

میلیون تن متانول است که این مقدار متانول در پن مجتم تولیدی هرکدام با ظرفیت یمیلیون و ۶۵۰ هزار تن متانول در سال تولید

خواهد شد»

از کُردی خواستیم در این گزارش، صرفا به معرف راهبردها به صورت خلاصه و عصاره اشاره کند تا هم راهبردها معرف شود و هم ما

بتوانیم در گزارشهای بعدی، هرکدام از این راهبردها را به صورت تخصص دستخوش گزارشهایمان کنیم. او نیز ادامه داد: صنعت
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فولادسازی هم ی از مواردی است که چابهار را در اقتصاد مل، نقشآفرین مکند.

مدیرعامل منطقه آزاد چابهار در خصوص فولادسازی اظهار داشت: دریا، بزرگترین سرمایه ی کشور در بحث فولادسازی به شمار

مرود و امروز در چابهار، ی مجتم فولاد با ظرفیت ۱.۶ دهم میلیون تن در حال ساخت است.

وی با بیان اینه طرح فولاد مُران در زمین به وسعت ۳۰۰ هتار احداث مشود تصری کرد: مطالعات اجرا و راهاندازی کنسرسیوم

( ائتلاف) ۱۰ میلیون تُن فولادسازی در حال انجام بوده و محل ساخت این مجموعه بزرگ هم جانمای شده است. «در مراحل

نخست و دوم این مجموعه، تولید آهن اسفنج، ۲ واحد گندله سازی، ی واحد فولادسازی و ی واحد نوردسازی پیشبین شده

است»

مسلما وجود زیرساختهای ترانزیت و لجستی، ی از موارد ضروری منطقهای به شمار مرود که در حاشیه ی دریای آبعمیق

واق شده است. کُردی در این باره بیان داشت: از روز نخست، توسعه حمل و نقل و ایجاد زیرساختهای ترانزیت و لجستی را در

دستور کار قرار دادیم که نمونه بارز آن طرح ساخت شهر فرودگاه بینالملل منطقه آزاد است.

به گفته وی، برای اینه بافت قدیم چابهار هم از مزایای طرحها بهرهمند شود، طرح توسعه محدوده منطقه آزاد مهیا، ارائه، تصویب و

ابلاغ شد و اکنون شهر چابهار هم به منطقه آزاد، ملحق شد و مساحت محدوده منطقه آزاد از ۱۴ به ۸۲ هزار هتار افزایش پیدا کرد.

اثرگذاری بر اقتصاد محل

مدیرعامل منطقه آزاد چابهار برای اثبات اثرگذاری منطقه آزاد بر اقتصاد محل به پن مورد اشاره کرد و افزود: نخستین دغدغه ما در

درآمد مطلوب سرانه بود که در این زمینه موفقیتهای قابل توجه این موضوع بحث ایجاد اشتغال مولد و تلاش برای ایجاد ی

داشتیم.

وی دغدغه مدیران منطقه آزاد چابهار را تمیل زنجیره تولید عنوان کرد و اظهار داشت: تمیل زنجیره تولید در کنار توسعه شهرکهای

صنعت تخصص و صنای کوچ و متوسط هم در زمره راهبردهای توسعهای منطقه آزاد است. در این زمینه طرح راهاندازی و ایجاد

خوشههای صنای غذای در دستور کار قرار گرفته است.

کردی، تمرکز بر گردشری را ی دیر از موارد تاثیر گذار بر اقتصاد محل عنوان کرد و گفت: در این راستا توسعه زیرساختهای

هتلین و افزایش تعداد هتل آپارتمانها را پییری و علمیات کردهایم و همچنین به مواردی همچون افزایش درآمد سرانه جوام و

ایجاد اشتغال جدید از طریق افزایش تعداد شرکتهای کوچ و متوسط فرابورس را در برنامههای آبادان جوام محل گنجاندیم.

محل جلب مشارکت جوام

رییس هیات مدیره سازمان تجاری صنعت منطقه آزاد چابهار اظهار داشت: سند مسوولیت اجتماع با تمرکز بر سه محور آموزش،

بهداشت و توانمندسازی و توسعه مشاغل خان به مرحله اجرا در آمد.

عنوان کرد و گفت: توسعه مشاغل خان محل از عوامل مهم در جلب مشارکت جوام ری را یو گردش دست وی توجه به صنای

و روستای با تمرکز بر گردشری روستای و بوم گردی و همچنین توجه به هنر بوم و ارزشمند سوزن دوزی را در دستور کار قرار

دادیم.
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کردی ادامه داد: برای رسیدن به این هدف افزایش دانش و مهارت افراد ضرورت اجتناب ناپذیر بود که مبایست مورد توجه قرار

مدادیم و این اتفاق امروز در چابهار محقق شده است.

وی ادامه داد: با توجه به پخت غذاهای لذیذ و متنوع بوم، طرح تمرکز بر توسعه گردشری از طریق برندسازی و اختصاص

نشانوارههای تجاری غذاها، عملیات شد.

گسترش تعاملات بینالملل

مدیر عامل منطقه آزاد چابهار، تمرکز بر اقتصاد افغانستان را ی دیر از راهبردهای پنجانه منطقه آزاد چابهار عنوان کرد و گفت: در

این زمینه هم افزایش صنای تولیدی مبتن بر بازار و مواد اولیه  افغانستان مورد توجه قرار گرفت.

وی ادامه داد: هماری حمل و نقل، لجستی و شیلات با کشور عمان ازجمله مواردی بود که متوانست در گسترش تعملات

بینالملل راهگشا باشد و همچنین افزایش هماریهای شیلات با اروپا و فرانسه را در دستور کار قرار دادیم.

او با بیان اینه افزایش روابط تجاری با گوادر واق در ایالت بلوچستانِ پاکستان برنامهریزی شد، برای ایجاد شبهای لجستی در

راستای ارتباط با کشورهای محصور در خش آسیا برنامهریزی کردیم. تعریف کریدورها و راهروهای ارتباط منطقهای از طریق

اقیانوس، شبه ریل و ترانزیت و همچنین هوای از جمله برنامه های منطقه آزاد چابهار برای تقویت روابط اقتصادی با سایر کشورها

نیز در شمار راهبرد های منطقه آزاد چابهار است.

راهبرد پنجم: انتقال دانش و تنولوژی

رییس هیات مدیره منطقه آزاد چابهار ارتقای کیفیت نیروی انسان و همچنین انتقال دانش مدیریت و تنولوژی تولید را از موارد مهم

و ضروری عنوان کرد و گفت: در این راستا منطقه ویژه علم و فناوری با توسعه سایت دانشاه ایجاد شد و ساختمان آموزش دانشاه

به بهرهبرداری رسید.

وی ادامه داد: در بحث شتاب دهندهها نیز استقرار مراکز انتقال فناوری برنامهریزی و در دستور کار قرار گرفت.

کردی، به موضوع مهم حمایت از دانش آموزان نخبه در منطقه چابهار و جنوب استان سیستان و بلوچستان اشاره کرد و اظهار داشت:

این افتخار نسیب منطقه آزاد چابهار شد تا بتواند با احداث دبیرستان با نام«دانا و توانا» از دانش آموزان نخبه نواح همجوار حمایت

کند.

مدیر عامل منطقه آزاد چابهار به حضور دانشاه صنعت شریف در این منطقه هم اشاره کرد و گفت: علاوه بر این، راهاندازی مرکز

نوآوری ایران و چین در دانشاه بینالملل منطقه آزاد چابهار در دستور کار قرار گرفت.

وی، احداث پردیس پارک فناوری مُران و دپارتمان بازیهای رایانهای را از جمله راهبردهای منطقه آزاد چابهار برای انتقال دانش و

تنولوژی عنوان کرد.

پرواض است انجام امور زیربنای، عمران و آبادان، توسعه اقتصادی، سرمایه گذاری و افزایش درآمد عموم، ایجاد اشتغال پایدار و

مولد، تنظیم بازار کار و کالا، حضور فعال در بازار های جهان و منطقه ای، تولید و صادرات کالاهای صنعت و تبدیل و ارائه خدمات
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عموم از جمله اهداف مورد نظر سازمان منطقه آزاد چابهار است که راهبردهای پیش بینشده متواند برآیند چشمیری از خدمات

انجام شده را به نمایش بذارد. 

حال که راهبردهای توسعهای این منطقه را معرف کردیم، در گزارشهای آت ط گفت و گو با کارشناسان و فعالان اقتصادی و

اجتماع، بررس هر ی از این موارد را به طور ویژه دستخوش گزارشهای تحلیل خواهیم کرد.


